Această dispoziție prin un ordin ulterior a fost extinsă și asupra școalelor de repetiție.

Față de rezoluția principală indicată mai sus a Domnului Ministru de culte și instrucțiune publică, Consistorul mitropolitan întrunit în ședința plenară la 20 august (2 septembrie) 1914 a luat următorul conclud:

„Acest Consistor mitropolitan, luând act de rezoluția ministerială, și față de aceasta, în deplin acord cu concluzele anterioare, enunță că dreptul a delibera asupra limbei de catehizare și propunere a religiei pentru elevii bisericii noastre gr-or.

Între obiectele pertractate în plen au fost cauze apelate administrative 5 și 1 disciplinară. În cauzele administrative hotărârile gravamitate au fost aprobate în 3, și anulate în 2 cazuri. În cauza disciplinară ședința de prima instanță a fost schimbată.

Sibiu, din ședința plenară a Consistorului mitropolitan, ținută la 11/24 Iunie 1916.

Ioan I. Papp m. p.,
episcop-prezident.Nicolae Zigre m. p.,
secretar-mitropolitan.*(Telegraful Român).***Anunț școlar.**

Direcțiunea subsemnată anunță, că institutul ped.-teol. gr.-or. român din Arad se va deschide anul școlar 1916/17 după următorul program:

71 fil. 40, privaștii Cor. 74 fil. 40.; iar la despărțământul pedagogic: elevii ordinari Cor. 36 fil. 40, privaștii Cor. 46 fil. 40.

De întrețioere se vor îngriji elevii pe speșele lor în oraș până la redeschiderea internatelor ocupate de prezent pentru spital militar.

Arad, 11/24 Iulie 1916.

*Direcțiunea inst. ped.-teol.
gr.-or. român din Arad.*

Nr. 2351/1916.

Anunț școlar.

Se aduce la cunoștința celor interesați, că petițiunile de primire în institutul nostru teologic din Arad, pe anul școlar 1916/17, au să fie înaintate subscrisului Consistor cel mult până la 2/15 august 1916, instruite cu:

1. Atestat de botez dela parohie, stradat în timpul cel mai recent.
2. Testimoniul școlar, prin care se dovedește că are pregătirea recerută prin regulamentul institutului.
3. Atestat de moralitate, dela oficiul parohial la care aparține, vidimat și de protopresbiterul tractual.

Alesul are să provadă cantoratul și în caz de lipsă să și catehizeze.
Recursele regulamentare se vor înainta oficiului protopopesc gr. ort. rom. în Beiuș, iar recurenții se vor prezenta în vre-o duminică ori sărbătoare în s. biserică din Pociovești spre a-și arăta dexteritatea în cântare și tipic.

Pociovești, la 7/20 iulie 1916.

Teodor Papp
preș. com. par.

În conțelegere cu: *Moise Popoviciu* adm. ppesc.

—□— 1—3

Pentru îndeplinirea postului de învățător dela școala confesională ort. rom. din **Sălăgeni** (Szelezsény) protopresbiteratul Buteni cu termen de **30 de zile** dela prima publicare în organul oficios „Biserica și Școala” pelângă următoarele emolumente:

Estras de botez. 2. Diploma învățătorescă. 3. Atestat de apartinență. 4. Informațiune despre relațiunea reflectantului. 5. Atestat de serviciu.

Reflectanții au să se prezinte în sf. biserică din Berindia în vre-o Duminică sau sărbătoare în termenul concursual.

Berindia la 24 iunie (7 iulie) 1916.

Romul Rațiu
preș. com.

Ioan Lucaci
not. com.

În conțelegere cu: *F. Roxin*, ppbiter insp. școl.

—□— 1—3

În termenul ordinului Ven. Cons. Nr. 2934/913 se escrie concurs pentru îndeplinirea prochiei devenită vacantă prin moartea preotului Dimitrie Adam din **Moșnița** (protopopiatul Timișeara) cu termen de recurgere de **30 de zile** socotite dela prima publicare în organul diecezan „Biserica și Școala”.

și be naștere din matricula civilă, b) diplomă de învățător, c) atestat de apartinență (illetőségi bizonyítvány) dela antistia comunei natale, d) declarație privitor la serviciul militar ori nu, — având a se prezenta sub durata concursului în vre-o duminică ori sărbătoare în sf. biserică din loc spre a-și arăta desteritate în cant și tipic.

Dat în ședința comitetului parohial din Căprioara ținută la 24 iulie (6 august 1915).

Comitetul parohial.

În conțelegere cu protopopul tractual *Fabriciu Manuilă* inspector școlar.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea postului învățătoresc al II-lea, nou înființat, din comuna Bratca, pbiteralul Peșteșului, se publică concurs, cu termen de 30 de zile dela prima publicare în organul „Biserica și Școala“.

O. D. Dr. Dimitrie Barbu protopop, inspector de școale în Chișineu (Kisjenő).

Reflectanții au a se prezenta în vre-o Duminică ori sârbătoare spre a cânta și spre a fi cunoscuți. Conducătorii de cor vor avea preferință.

Pilul-mare, din ședința comitetului par. dela 19 mai (1 iunie) 1916.

Ioan Goldiș
președinte.

Ioan Jurca
notar.

În conțelegere cu: *Dr. Dimitrie Barbu* protopop insp. de școale. 3—3

Pe baza ord. Veneratului Consistor orădan Nr. 671/B. 1916, prin aceasta se publică a două oară concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în org. of.